

Polijas Republikas Seima, Lietuvas Republikas Seima, Latvijas Republikas Saeimas un Igaunijas Republikas Rīgikogu Ārlietu komisiju priekšsēdētāju kopīgs paziņojums par Baltkrievijas prezidenta vēlēšanām

Mēs, Polijas Republikas Seima, Lietuvas Republikas Seima, Latvijas Republikas Saeimas un Igaunijas Republikas Rīgikogu Ārlietu komisiju priekšsēdētāji, jutām dziļu nožēlu, uzzinot par represijām pret pilsoniskās sabiedrības locekļiem un mediju pārstāvjiem Baltkrievijas prezidenta vēlēšanu laikā 9. augustā, kā arī pirms un pēc tām.

Tiesības piedalīties brīvās vēlēšanās ir viena no demokrātijas pamatvērtībām, savukārt vārda brīvība un pulcēšanās brīvība ir cilvēka pamattiesības. Tāpēc mēs aicinām Baltkrievijas varas iestādes nekavējoties pārtraukt spēka pielietošanu un vajāšanu. Pašreizējie notikumi Baltkrievijā neatbilst demokrātijas standartiem.

Solidarizējoties ar starptautisko sabiedrību, mēs kopīgi aicinām Baltkrievijas varas iestādes atbrīvot visus politieslodzītos, kā arī tos, kuri pēdējās dienās ir prettiesiski aizturēti. Mēs aicinām uzsākt atklātu dialogu ar sabiedrību par ilgi gaidītajām pārmaiņām, kuras Baltkrievijas iedzīvotāji uzskata par vēlamām un vajadzīgām.

Mēs esam pārliecināti, ka dialogs un reformas sekmēs Baltkrievijas attīstību, palīdzot veicināt draudzīgas kaimiņattiecības ar mūsu reģiona valstīm, kā arī atjaunojot veiksmīgus sakarus ar Eiropas Savienību. Mēs esam gatavi atbalstīt šos centienus, meklējot konstruktīvus risinājumus mūsu kopīgās nākotnes vārdā.

Baltkrievi ir lepna, apdomīga un atbildīga Eiropas tauta, kuras drošme un gudrība pēdējo dienu laikā mūs iedvesmo kopīgai rīcībai. Ņemot vērā aktuālās problēmas un grūtības, ar kurām Baltkrievija ir saskārusies, mēs, Baltkrievijas kaimiņvalstu parlamentārieši, apliecinām nemainīgu atbalstu Baltkrievijas iedzīvotāju labklājībai un Baltkrievijas nacionālajai suverenitātei.

/-/ Zbignevs Rau (Zbigniew Rau)

Polijas Republikas Seima

Ārlietu komisijas priekšsēdētājs

/-/ Juozs Bernatonis (*Juozas Bernatonis*)

Lietuvos Respublikos Seimos

Ārlietos komisijos priekšsēdētājs

/-/ Rihards Kols

Latvijos Respublikos Saeimos

Ārlietos komisijos priekšsēdētājs

/-/ Enns Ēsmā (*Enn Eesmaa*)

Igaunijos Respublikos Rīgikogos

Ārlietos komisijos priekšsēdētājs